
l

:

,t(

!:s##t
iW' 2.,1.'i:,i'

!c
fil'1}.ril0{n

l:v nr rtor riflr:LBvr:ei?urirra zutviuui

,i o r rJ : v n r o1{do fiep SF o r d n r :13 v r : ei r u sir u atzu vri uv i
11fl'.]1,'1 1'!.F1. Iqdbd

': u sir u a zutuiuv i td'n : r {a rlru cfifr o r rin r : r:iv r : e.i r u sir I a zutvriuvr i G o I

Ledbd ttAYUlU0

rir rJ a r a r r nl d' rri u t o r do riru cfifr o r ri n r : ! 3 v'r : 6i r u n'r l a zutlr B u u i
oo

orX.'
tfl0Ut;.J191UU 1\.ri.todbd ttA?!1-J

ord'utiruroarilnxrlltull1flrr mlo un4rur:v:rtriruni6anrrt'rr-larravo{6nr:r:3r.r:eiruoirr:a

y,{.FI. Ledenel lunvtt^utritturirrfr:rfrr (arllfi er) 1\.0 bdbte orrinr:u:^vr:arurillazutriuvidt%ol:vnrfi
v v q 99 v o^ oi 

^ 
d d' -rftniu"L'f"ilorieurri6 rSornr:o?L]Fr:.rnaflr:r,rru1-Joun:runofrrJrr1,\ ?\.fl. Ledbd flrfizuairillniuniuirifufilfi

l:vnrolnurt]nrzuu ru firirnr:orrinr:l3ur:ei':lrirlazulr,riur,ri ruavl#fi0:,fr:lfrToaroirnYn

6r t o rJ :v n r o"Lr.\r,r : r rTpr u ri'r flu

!:vnro ru iufi oo ifiotrtilrcruu fl.fl.

(u^uev: 6r{'uvrit

ur u n o s ninr:lBr,rr : ci r u sir l n zutvrBuui



   
   Ijร่าง    

 
      ๑๑๑ 

 ( 
  

  

 

 

 

 

 

 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  

 
 

เรื่อง  
การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสขุภาพ  พ.ศ. 2568 

  
 
 
  

ของ  
  

 องค์การบริหารสว่นตำบลผไทรินทร ์
อำเภอลำปลายมาศ  จังหวัดบุรีรัมย ์ 

 
 
 
 
 



2 
 

 
บันทึกหลกัการและเหตุผล 

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 
เรื่อง  การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  ๒๕68 

------------------------------------       
 
 

หลักการ 

  อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) 
พ.ศ.2560 มาตรา 32 มาตรา 57 มาตรา 63 และมาตรา 65 ได้กำหนดให้ท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขของกิจการที่ต้อง มีการควบคุมประกอบกับมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง  (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 องค์การบริหารส่วนตำบลผไท
รินทร์ จึงได้ออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็น อันตรายต่อสุขภาพ 
พ.ศ. 2568 เพ่ือเป็นการควบคุมและกำกับดูแลกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล
ผไทรินทร ์
 
 

เหตุผล 

 
 

  ด้วยในปัจจุบันได้มีการขยายตัวทางเศรษฐกิจโดยมีความสัมพันธ์เกี่ยวข้องกับทรัพยากรธรรมชาติ 
ซึ่งเป็นสิ่งแวดล้อมรอบๆ  ตัวประชาชนที่ได้รับผลกระทบซึ่งก่อให้เกิดผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสม 
กับการดำรงชีพของประชาชนจึงเป็นการเห็นสมควรในการกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขทั่วไปสำหรับให้ผู้ประกอบ
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพปฏิบัติเกี่ยวกับการดูแลสภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้ดำเนินกิจการและ
มาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ จึงได้ออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ เรื่อง การควบคุม
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2568 โดยให้ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ เรื่องการ
ควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2557 และการพิจารณาอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ประกอบ
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน 
  
   
 
 
  
 
 

 
   



3 
 

                                         ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 
เรื่อง  การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  ๒๕68 

---------------------       
 

  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลว่าด้วยกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ  พ.ศ.  ๒๕68  ให้สอดคล้องกับกฎหมายแม่บทและเหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน 

 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๖๗  และมาตรา  ๗๑  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ.  ๒๕๓๗  และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง  (ฉบับที่  7)  พ.ศ.  ๒๕62  ประกอบกับหมวด  ๗  
มาตรา  ๓๑  มาตรา ๓๒  มาตรา 57     มาตรา  63 มาตรา  ๖๕  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  
๒๕๓๕  และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2560  บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่ง
กฎหมาย  โดยได้รับความเห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ และนายอำเภอลำปลายมาศ จึงตรา
ข้อบัญญัติไว้  ดังต่อไปนี้ 
 
 

  ข้อ  ๑.  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ เรื่อง  กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ.  ๒๕68” 

  ข้อ  2. ให้ยกเลิกข้อบัญญัติ เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕57 บรรดาข้อบัญญัติ 
ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้
ข้อบัญญัตินี้แทน 
 

  ข้อ 3. ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์นับตั้งแต่วันที่ได้ประกาศ
ไว้โดยเปิดเผย  ณ  สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  เป็นต้นไป 

  ข้อ  ๔. ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้และ
ให้ มีอำนาจออกประกาศคำสั่ง ระเบียบ ข้อบังคับ เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

  ข้อ  5.  ในข้อบัญญัตินี้ 
  “ผู้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า ผู้ เป็นเจ้าของหรือบุคคลที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่งรับผิดชอบ
ดำเนินการสถานประกอบกิจการนั้น 

 

  “คนงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 

 

  “มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

 

  “มลพิษความสั่นสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจากการประกอบ
กิจการของสถานประกอบการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน  

 

  “มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการที่ทำให้มี
ผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

 

  “มลพิษทางน้ำ” หมายความว่า สภาวะของน้ำอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบ
กิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

 

  “อาคาร หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงานหรือสิ่งที่สร้างขึ้นอย่างอ่ืน  
ซึ่งบุคคลเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 



4 
 
 
 

  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 

หมวด  ๑ 
บททั่วไป 

  ข้อ  6.  ให้กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพดังต่อไปนี้  เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุม  ในเขต
องค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 
 

  ๑.  กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
     (๑)  การเลี้ยงสัตว์บก  สัตว์ปีก  สัตว์น้ำ  สัตว์เลื้อยคลานหรือแมลง 
                           (2)  การเลี้ยงสัตว์เพ่ือรีดเอานม 

      (3)  การประกอบกิจการเลี้ยง  รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะทำนองเดียวกัน 
เพ่ือให้ประชาชนเข้าชม  หรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้  จะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการไม่ว่าทางตรง
หรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม 
 
 

  ๒.  กิจการที่เกี่ยวข้องกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
        (๑)  การฆ่าสัตว์  ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร  การเร่ขาย  การขายในตลาด  และ
การฆ่าเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
                (2)  การฟอกหนังสัตว์  ขนสัตว์  การสะสมหนังสัตว์  ขนสัตว์ที่ยังมิได้ฟอก 
            (3)  การสะสมเขาสัตว์  กระดูกสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 

                (4)  การเค่ียวหนังสัตว์  เอ็นสัตว์ ไขสัตว์ 
         (5)  การต้ม  การตาก  การเผาเปลือกหอย  เปลือกปูเปลือกกุ้ง ยกเว้นสถานที่จำหน่าย

อาหาร  การเร่ขาย  และการขายในตลาด 
           (6)  การประดิษฐ์เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  จากเปลือกหอย  กระดูกสัตว์ เขาสัตว์   
หนังสัตว์  ขนสัตว์  หรือส่วนอ่ืน ๆ  ของสัตว์ 

      (7)  การผลิต  การโม่  การป่น  การบด การผสม  การบรรจุ  การสะสม  หรือการกระ 
ทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืช  หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืช  เพ่ือเป็นอาหารสัตว์ 

 (8)  การสะสมครั่งหรือล้างครั่ง 
 
 

  ๓.  กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร  เครื่องดื่ม  น้ำดื่ม 
         (๑)  การผลิตเนย เนยเทียม 
           (2)  การผลิตกะปิ  น้ำพริกแกง  น้ำพริกเผา  น้ำปลา  น้ำเคย  น้ำบูดู  ไตปลา   
เต้าเจี้ยว  ซีอ๊ิว  หอยดองหรือซอสปรุงรสอ่ืน ๆ ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
            (3)  การผลิต  การหมัก  การสะสมปลาร้า  ปลาเจ่า  กุ้งเจ่า  ยกเว้นการผลิตเพ่ือบริโภค
ในครัวเรือน  
            (4)  การตากเนื้อสัตว์  การผลิตเนื้อสัตว์เค็ม การเคี่ยวมันกุ้ง  ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภค
ในครัวเรือน 
             (5)  การนึ่ง  การต้ม  การเคี่ยว  การตากหรือวิธีอ่ืนใดในการผลิตอาหารจากสัตว์  พืช  
ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร  การเร่ขาย การขายในตลาดและการผลิตเพ่ือการบริโภคในครัวเรือน 



5 
 

             (6)  การเค่ียวน้ำมันหมู  การผลิตกุนเชียง    หมูยอ  ไส้กรอก  หมูตั้ง  ยกเว้นในสถานที่
จำหน่ายอาหาร  การเร่ขาย  การขายในตลาด  และการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
             (7)  การผลิตเส้นหมี่  ขนมจีน  ก๋วยเตี๋ยว  เต้าฮวย  เต้าหู้  วุ้นเส้น  เกี้ยมอ๋ี 
                 (8)  การผลิตแบะแซ 
            (9)  การผลิตอาหารบรรจุกระป๋อง  ขวด  หรือภาชนะอ่ืนใด 
           (๑0)  การประกอบกิจการการทำขนมปังสด  ขนมปังแห้ง  จันอับ ขนมเปี๊ยะ 
            (๑1)  การแกะ การล้างสัตว์น้ำ  ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็นยกเว้นการผลิตเพื่อ
บริโภคในครัวเรือน 
           (๑2)  การผลิตน้ำอัดลม  น้ำหวาน  น้ำโซดา  น้ำถัวเหลือง  เครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ บรรจุ
กระป๋อง  ขวด  หรือภาชนะอ่ืนใด  ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
           (๑3)  การผลิต  การบรรจุน้ำตาล 
            (๑4)  การผลิตผลิตภัณฑ์จากน้ำนมวัว 
             (๑5)  การผลิต  การแบ่งบรจุเอทิลแอลกอฮอล์  สุรา  เบียร์  น้ำส้มสายชู 
            (๑6)  การค่ัวกาแฟ 

       (๑7)  การผลิตลูกชิ้นด้วยเครื่องจักร 
           (๑8)  การผลิตผงชูรส 
             (๑9)  การผลิตน้ำกลั่น  น้ำบริโภค แบบใช้เครื่องจักร 
           (20)  การตาก  การหมัก  การดองผัก  ผลไม้  หรอืพืชอย่างอ่ืน  ยกเว้นการผลิตเพ่ือ
บริโภคในครัวเรือน 
           (21)  การผลิต การบรรจุใบชาแห้ง  ชงผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืน ๆ 
            (22)  การผลิตไอศกรีม  ยกเว้นการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
           (23)  การผลิตบะหมี่  มักกะโรนี  หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนที่คล้ายคลึงกัน 
           (24)  การประกอบกิจการห้องเย็น   แช่แข็งอาหาร 
             (25)  การผลิตน้ำแข็ง  ยกเว้นการผลิตเพ่ือใช้ในสถานที่จำหน่ายอาหารและเพ่ือการ
บริโภคในครัวเรือน 
        (26)  การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักรที่มีกำลังตั้งแต่  5  แรงม้าข้ึนไป 
 

  ๔.  กิจการที่เกี่ยวข้องกับยา  เวชภัณฑ์  อุปกรณ์การแพทย์  เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ชำระล้าง  
  (๑)  การผลิต  การโม่  การบด  การผสม  การบรรจุยาด้วยเครื่องจักร 
  (2)  การผลิต  การบรรจุยาสีฟัน  แชมพู  ผ้าเย็น กระดาษเย็น  เครื่องสำอางต่าง ๆ   
  (3)  การผลิตสำลี   ผลิตภณัฑ์จากสำลี 
  (4)  การผลิตผ้าพันแผล  ผ้าปิดแผล  ผ้าอนามัย  ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
  (5)  การผลิตสบู่  ผงซักฟอก  ผลิตภัณฑ์ชำระล้างต่าง ๆ 

 

  5. กิจการเกี่ยวกับการเกษตร 
      (๑)  การอัด  การสกัดเอาน้ำมันจากพืช 
      (2)  การล้าง  การอบ  การรม  การสะสมยางดิบ 

    (3)  การผลิตแป้งมันสำปะหลัง  แป้งสาคู  หรือแป้งอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกันด้วย
เครื่องจักร 

  (4)  การสีข้าวด้วยเครื่องจักร 



6 
 

         (5)  การผลิตยาสูบ 
     (6)  การขัด  การกะเทาะ  การบดเมล็ดพืช  การนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 
     (7)  การผลิต  และสะสมปุ๋ย 
     (8)  การผลิตใยมะพร้าว  หรือวัตถุคล้ายคลึงด้วยเครื่องจักร 
      (9)  การตาก  การสะสมหรือการขนถ่ายมันสำปะหลัง 

6. กิจการเกี่ยวกับการโลหะ  หรือแร่ 
  (๑)  การผลิตโลหะเป็นภาชนะ  เครื่องมือ  เครื่องจักร  อุปกรณ์หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ  
  (2)  การหลอม การหล่อ  การถลุงแร่หรือโลหะทุกชนิด  ยกเว้นกิจการใน 6.1 
  (3)  การกลึง  การเจาะ  การเชื่อม  การตี  การตัด  การประสาน  การรีด  การอัดโลหะ 

ด้วยเครื่องจักรหรือก๊าซหรือไฟฟ้า   ยกเว้นกิจการใน 6.1 
  (4)การเคลือบ  การชุบโลหะด้วยตะกั่ว  สังกะสี  ดีบุก  โครเมี่ยม  นิกเกิล  หรือโลหะ 

อ่ืนใดยกเว้นกิจการใน 6.1 
  (5)  การขัด  การล้างโลหะด้วยเครื่องจักร  สารเคมี  หรือวิธีอ่ืนใด  ยกเว้นกิจการใน6.1 
  (6)  การทำเหมืองแร่  การสะสม  การแยก  การคัดเลือกหรือล้างแร่ 

7.  กิจการเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล 
     (๑)  การต่อ  การประกอบ  การเคาะ  การปะผุ  การพ่นสี  การพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
     (2)  การซ่อมการปรับแต่งเครื่องยนต์  เครื่องจักร  เครื่องกลระบบไฟ้ฟ้า  ระบบปรับ
อากาศหรืออุปกรณ์  ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์  เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
     (3)  การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล  ซึ่งมีไว้บริการ หรือ
จำหน่ายและในการประกอบธุรกิจนั้น  มีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 

  (4)  การล้าง  ขัดสี  เคลือบสี  หรืออัดฉีดยานยนต์ 
  (5)  การที่ผลิต  การซ่อม  การอัดแบตเตอรี่ 

      (6)  การจำหน่าย ซ่อม ปะยาง  เชื่อมยางยานยนต์หรือตั้งศูนย์ ถ่วงล้อ 
      (7)  การผลิต ซ่อมประกอบอัดผ้าเบรค  ผ้าคลัช 

8.  กิจการเกี่ยวกับไม้ 
  (๑)  การผลิตไม้ขีดไฟ 
  (2)  การเลื่อย การซอย  การขัด การไส การ เจาะ การขุดร่อง  การทำคิ้ว หรือการตัดไม้

ด้วยเครื่องจักร 
(3)  การประดิษฐ์ไม้  หวาย  เป็นสิ่งของด้วยเครื่องจักรหรือการพ่น  การทาสารเคลือบ
เงาสีหรือการแต่งสำเร็จผลิตภัณฑ์จากไม้หรือหวาย  

  (4)  การอบไม้ 
  (5)  การผลิตธูปด้วยเครื่องจักร 
  (6)  การประดิษฐ์สิ่งของ  เครื่องใช้  เครื่องเขียนด้วยกระดาษ 

    (7)  การผลิตกระดาษต่าง ๆ 
  (8)  การเผาถ่าน  หรือการสะสมถ่าน 

9.  กิจการเกี่ยวกับการบริการ 
(1)  กิจการสปาเพ่ือสุขภาพ  เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่า 

ด้วยสถานพยาบาล 
(2)  การประกอบกิจการ อาบ อบ นวด เว้นแต่เป็นการให้บริการใน 9 (1)  หรือสถาน 



7 
 

พยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
(3)  การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ  อบไอน้ำ อบสมุนไพร  เว้นแต่เป็นการให้บริการ 

ใน 9 (1) หรือสถานบริการตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
(4)  การประกอบกิจการโรงแรมหรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 

(5)  การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก  โดยวิธีการควบคุมทางโภชนาการให้ 
อาหารที่มีวัตถุประสงค์พิเศษ  การบริหารร่างกาย  หรือวิธีอ่ืนใด  เว้นแต่เป็นการให้บริการใน 9 (1)  หรือ
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

(6)  การประกอบกิจการสวนสนุก  ตู้เกม 
(7)  การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ  หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
(8)  การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์  การสาธารณสุข  วิทยาศาสตร์ 

และสิ่งแวดล้อม 
(9)  การสักผิวหนัง  การเจาะหูหรือเจาะอวัยวะอ่ืน 
(10)  การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงดูแลเด็กท่ีบ้าน 
(11)  การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงดูแลผู้สูงอายุที่บ้าน 

10.  กิจการเกี่ยวกับสิ่งทอ 
(1)  การปั่นด้าย  การกรอด้าย  การทอผ้าด้วยเครื่องจักร  การทอผ้าด้วยกี่กระตุก  ตั้งแต่ 

 5  ขึ้นไป   
(2)  การสะสม  ป่าน  ฝ้ายหรือนุ่น 
(3)  การปั่นฝ้ายหรือนุ่นด้วยเครื่องจักร 
(4)  การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืน ๆ  ด้วยเครื่องจักร 
(5)  การเย็บผ้าด้วยเครื่องจักร  ตั้งแต่ 5  เครื่องขึ้นไป 
(6)  การพิมพ์ผ้า  หรือการพิมพ์บนสิ่งทออ่ืน ๆ 
(7)  การซัก  การอบ  การรีด  การอัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
(8)  การย้อม  การกัดสีหรือสิ่งทออ่ืน ๆ   

11.  กิจการเกี่ยวกับดิน  หิน  ทราย  ซีเมนต์หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(1)  การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
(2)  การระเบิด  การโม่  การป่นหินด้วยเครื่องจักร 
(3)  การผลิตเครื่องใช้ด้วยซีเมนต์หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(4)  การสะสม  การผสมซีเมนต์ หิน ทราย หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(5)  การเจียรไนเพชร  พลอย  หิน  กระจก  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(6)  การเลื่อย  การตัด  หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของต่าง ๆ  
(7)  การผลิตชอล์ก  ปูนปาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือการเผาหินปูน 
(8)  การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม เช่น ผ้าเบรค  

ผ้าครัช  กระเบี้ยงหลังคา  กระเบี้ยงยาง  ฝ้าเพดาน  ท่อน้ำ  เป็นต้น 
(9)  การผลิตกระจกหรือผลิตภัณฑ์กระจก 
(10)  การผลิตกระดาษทราย 
(11)  การผลิตใยแก้วหรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 

12.  กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม  ถ่านหิน  สารเคมี 
(1)  การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดร์หรือสารตัวทำลาย 



8 
 

(2)  การผลิต  การบรรจุ  การสะสม  การขนส่งก๊าซ 
(3)  การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งน้ำมันปิโตรเลี่ยมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลี่ยม 

ต่างๆ   
(4)  การผลิต  การบรรจุ  การสะสม  การขนส่งถ่านหิน  ถ่านโค้ก 
(5)  การพ่นสี  ยกเวินกิจการใน 7 (1) 
(6)  การประดิษฐ์สิ่งของเครื่องใช้ด้วยยาง  ยางเทียม  พลาสติก  เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์   

หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(7)  การโม่  การบดชัน 
(8)  การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
(9)  การผลิต  การล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนต์ 
(10)  การเคลือบ  การชุบ  วัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์  หรือวัตถุที่ 

คล้ายคลึง 
(11)  การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์  หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
(12)  การผลิต การบรรจุสารเคมึดับเพลิง 
(13)  การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
(14)  การผลิต  การสะสมการขนส่งดอกไม้เพลิงหรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการ 

ผลิตดอกไม้เพลิง 
(15)  การผลิตเซลแล็กหรือสารเคลือบเงา   
(16)  การผลิต  การบรรจุ  การสะสม   การขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหนะนำโรค 
(17)  การผลิต  การบรรจุ  การสะสม  กาว 

13.  กิจการอื่น ๆ 
(1)  การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
(2)  การผลิต  การซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์  เครื่องไฟฟ้า  อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์   

อุปกรณ์ไฟฟ้า 
(3)  การผลิตเทียน  เทียนไข  หรือวัตถุที่คล้ายคลึงกัน 
(4)  การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียวหรือการถ่ายเอกสาร 
(5)  การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
(6)  การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
(7)  การล้างขวด  ภาชนะหรือบรรจุที่ใช้แล้ว 
(8)  การพิมพ์สีลงบนวัตถุที่มิใช่สิ่งทอ 
(8)  การก่อสร้าง 
(10)  กิจการท่าเทียบเรือ สะพานปลา หรือแพปลา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                          
 
 
 
 



9 
 

                                                                                                                                                                                                        หมวด  ๒ 
หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขในการขอและออกใบอนุญาต 

 

  ข้อ  7.  ผู้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพตามที่กำหนดในข้อ  6  ต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับเกี่ยวกับการดูแลสุขภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้ประกอบการและมาตรการ
ป้องกันอันตรายต่อสุขภาพตามท่ีกำหนดในข้อบัญญัตินี้ 
 

  ข้อ  8.  เมื่อพ้นกำหนด  เก้าสิบวัน  นับตั้งแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับห้ามมิให้ผู้ใดดำเนิน
กิจการตามประเภทที่ระบุไว้ในข้อ  6  ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  ในลักษณะที่เป็นการค้าเว้นแต่จะ
ได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 

  ข้อ  9.  ผู้ใดประสงค์ที่จะประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  ซึ่งต้องควบคุมตามข้อบัญญัติ
ตำบลนี้ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบ  กอ.  ๑  ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นพร้อมหลักฐานต่าง ๆ  ตามที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลผไทรินทร ์กำหนด 

 

  ข้อ  10.  ผู้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพตามที่กำหนดในข้อ  6  ต้องปฏิบัติเกี่ยวกับ
การดูแลสุขภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้ประกอบกิจการให้เป็นไปตามเงื่อนไขอันเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ
ดังต่อไปนี้ 
   (๑)  สถานที่นั้นต้องตั้งอยู่ในทำเลที่จะมีรางระบายน้ำรับน้ำโสโครกได้อย่างเหมาะสม     
ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
   (๒)  ต้องจัดทำรางระบายน้ำหรือบ่อรับน้ำโสโครกด้วยวัตถุถาวร  เรียบไม่ซึม  ไม่รั่ ว  
ระบายน้ำได้สะดวก 
   (๓)  การระบายน้ำต้องไม่ให้เป็นที่เดือดร้อนแก่ผู้ใช้น้ำในทางน้ำสาธารณะหรือผู้อาศัย
ใกล้เคียง 
   (๔)  จัดให้มีระบบบำบัดน้ำเสียตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
   (๕)  เมื่อเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าสถานที่ใดสมควรจะต้องทำพ้ืนด้วยวัตถุถาวรเพ่ือ
ป้องกันมิให้น้ำซึม รั่วไหลหรือขังอยู่ได้หรือเห็นว่าควรมีบ่อพักน้ำโสโครกหรือการกำจัดน้ำโสโครก  ไขมันให้ถูกต้อง
ตามหลักวิชาการสุขาภิบาลและสิ่งแวดล้อม หรือต้องมีเครื่องระบายน้ำ  เครื่องป้องกันกลิ่น  ไอเสีย  ความกระเทือน  
ฝุ่น  ละออง  เขม่า  เถ้า  หรือสิ่งอ่ืนใด  อันอาจเป็นเหตุรำคาญแก่ผู้ที่อยู่ข้างเคียงข้อกำหนดดังกล่าวผู้ขอรับ
ใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
   (๖)  ต้องให้มีแสงสว่าง  การระบายอากาศเพียงพอ  และต้องจัดสถานที่มิให้เป็นที่อยู่
อาศัยของสัตว์นำโรค 
   (๗)  ต้องจัดให้มีน้ำสะอาดเพียงพอแก่กิจการนั้น ๆ 
   (๘)  ต้องมีท่ีรองรับมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลอันได้สุขลักษณะจำนวนเพียงพอ 
   (๙)  ต้องจัดให้มีส้วมอันได้สุขลักษณะจำนวนเพียงพอกับจำนวนคนที่ทำการอยู่ในสถานที่
นั้นและต้องตั้งอยู่ในทำเลที่เหมาะสมรวมทั้งการกำจัดสิ่งปฏิกูลด้วยวิธีถูกต้องตามหลักวิชาการสุขาภิบาลและ
สิ่งแวดล้อมตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
   (๑๐)  สถานที่เลี้ยงสัตว์ที่ขัง  ที่ปล่อยสัตว์กว้างขวางเพียงพอและต้องจัดให้ได้สุขลักษณะ   
   (๑๑)  สถานที่เกี่ยวกับการตากหรือผึ่งสินค้าต้องมีที่สำหรับตากหรือผึ่งสินค้าตามที่เจ้า
พนักงานสาธารณสุขเห็นชอบ 
   (๑๒)  ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
และคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นรวมทั้งระเบียบข้อบังคับและประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์   



10 
 
 

  ข้อ   11.  เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้พิจารณาแล้วเห็นว่าผู้ขอใบอนุญาตได้ปฏิบัติการครบถ้วนตาม
ความในข้อ  ๘  และการอนุญาตนั้นไม่เป็นเหตุกระทบกระเทือนต่อสุขภาพอนามัยของประชาชนก็ให้ออกใบอนุญาต
ให้ตามแบบ  กอ. ๒ 

 

  ข้อ  ๑2.  ผู้ประกอบการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพต้องมารับใบอนุญาตพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียม
ตามอัตราท้ายข้อบัญญัตินี้ภายในกำหนดสิบห้าวันนับตั้งแต่วันที่ที่ได้รับหนังสือแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นหากมิ
ได้มารับใบอนุญาตและชำระค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาที่กำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์ 
 

  ข้อ  ๑3. ผู้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขอันเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ
ของการประกอบการและมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ  ดังต่อไปนี้ 
   (๑)  ต้องรักษาเครื่องมือเครื่องใช้ในการประกอบการค้าทุกอย่างให้สะอาดอยู่เสมอถ้าวัตถุ
แห่งการค้านั้นจะใช้เป็นอาหารต้องป้องกันวัตถุนั้นให้พ้นจากฝุ่นละอองและสัตว์พาหะนำโรค 
   (๒)  ต้องมีการดูแลรักษาความสะอาดที่รองรับขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลไม่ให้เป็นที่
เพาะพันธุ์แมลงและสัตว์พาหะนำโรคได้และต้องมีการกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
   (๓)  ถ้าจะเปลี่ยนแปลง  แก้ไข  หรือเพ่ิมเติมสถานที่ต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นก่อน 
   (๔)  ต้องยอมให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น  หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข  หรือผู้ที่ได้รับการ
แต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเข้าตรวจสถานที่  เครื่องมือ  เครื่องใช้  ตลอดจนวิธีประกอบการค้านั้นได้ในเวลาอัน
สมควรเมื่อได้รับแจ้งความประสงค์ให้ทราบแล้ว 
   (๕)  ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
และคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น  รวมทั้งระเบียบ  ข้อบังคับ  และประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์   

 

  ข้อ  ๑4.  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะระบุไว้ในใบอนุญาตให้ผู้รับ
ใบอนุญาตปฏิบัติเพ่ือป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชน 

  ข้อ  ๑5.  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้ประกอบกิจการค้า  
ซึ่งกำหนดให้ควบคุมตามอัตราท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์   
  ใบอนุญาตฉบับหนึ่งใช้สำหรับกิจการค้าประเภทเดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียวถ้าประกอบ
กิจการค้าซึ่งกำหนดให้ควบคุมหลายประเภทในขณะและสถานที่เดียวกันให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมในประเภทที่มี
อัตราสูงเต็มอัตราแต่ประเภทเดียวประเภทอ่ืนให้เก็บเพียงกึ่งอัตรา 

  ข้อ  ๑6.  ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับตั้งแต่วันที่ออกใบอนุญาตและให้ใช้เพียงในเขตองค์การ
บริหารส่วนตำบลผไทรินทร ์  
  ข้อ  ๑7.  การต่อใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบ  กอ.  ๓  ก่อน
ใบอนุญาตสิ้นอายุเมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นจะสั่งไม่ให้ต่อใบอนุญาตหากมิได้ชำระค่าธรรมเนียมก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุจะต้องชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อย
ละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ 

  ข้อ  ๑8.  เมื่อผู้รับใบอนุญาตไม่ประสงค์จะแก้ไขรายการในใบอนุญาตให้ยื่นคำร้องบอกเลิกกิจการ
ค้าต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ตามแบบ  กอ. ๔ 

  ข้อ  ๑9.  หากผู้รับใบอนุญาตประสงค์จะแก้ไขรายการในใบอนุญาตให้ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น  ตามแบบ  กอ.  ๔ 



11 
 

  ข้อ  20.  ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุดในสาระที่สำคัญให้ผู้รับใบอนุญาต  
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ตามแบบ  กอ.  ๔  ภายในสิบห้าวัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับทราบ
ถึงการสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญแล้วแต่กรณีพร้อมหลักฐานดังต่อไปนี้ 
   (๑)  เอกสารการแจ้งความต่อสถานีตำรวจ  กรณีการสูญหายหรือถูกทำลาย 
   (๒)  ใบอนุญาตเดิม  กรณีชำรุดในสาระสำคัญ 

  ข้อ  21.  การออกใบแทนใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการตามหลักเกณฑ์  วิธีการและ
เงื่อนไข  ดังนี้ 
   (๑)  การออกใบแทนใบอนุญาต ให้ใช้แบบ กอ. 2  โดยประทับตราสีแดงคำว่า  “ใบแทน”   
กำกับไว้ด้วยและให้มี  วัน  เดือน  ปี  ที่ออกใบแทนพร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ที่ได้รับ
มอบหมายเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ในใบแทนและต้นข้ัวใบแทน 
   (๒)  ให้ใช้ใบแทนใบอนุญาตได้เท่ากับเวลาที่เหลือของอายุใบอนุญาตเดิมนั้น 
   (๓)  บันทึกด้านหลังต้นขั้วใบอนุญาตเดิม  ระบุสาเหตุการสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุด  
ในสาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณี   และลง  เล่มที่  เลขที่  ปี  ของใบแทนใบอนุญาต 

 

  ข้อ  ๒2.  ผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัติตำบลนี้ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  
ณ  สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

 

  ข้อ  ๒3.  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  เงื่อนไข  หรือ
รายละเอียดใด ๆ  ให้ผู้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพซึ่งต้องควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ถือปฏิบัติเพ่ิมเติม
นอกเหนือจากท่ีกำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้  เป็นการเฉพาะกิจหรือเฉพาะรายได้ 
  ข้อ  ๒4.  ให้ใช้แบบพิมพ์ต่าง ๆ  ตามท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติตำบลนี้  ดังต่อไปนี้ 
   (๑)  คำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้ใช้แบบ  กอ.  ๑ 
   (๒)  ใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้ใช้แบบ  กอ.  ๒ 
   (๓)  คำขอต่อใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้ใช้แบบ  กอ  ๓ 
   (๔)  คำขออนุญาตต่าง ๆ  ให้ใช้แบบ  กอ.  ๔ 

 

หมวด  ๓ 
บทกำหนดโทษ 

 
 

  ข้อ  ๒5.  ผู้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการซึ่งกำหนดให้ควบคุมตามข้อบัญญัติตำบลนี้ไม่ปฏิบัติ
หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามข้อบัญญัติตำบลนี้หรือเงื่อนไขโดยเฉพาะที่ระบุไว้ในใบอนุญาตเจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจ
สั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่สมควรครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 

 

  กรณีที่ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตมาแล้วสองครั้งและมีเหตุผลที่จะต้องถูกสั่งพักใบอนุญาตอีกเจ้า
พนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเสียก็ได้ 
 

  ข้อ  ๒6.  เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้บังคับใช้ผู้ดำเนินการตามประเภทที่
ข้อบัญญัตินี้กำหนดเป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ  6  ในลักษณะที่เป็นการค้าโดยไม่ได้รับอนุญาตจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่นตามข้อ  10  มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาทถ้วน 

 

  ข้อ  ๒7.  ผู้ดำเนินกิจกรรมที่ต้องมีการควบคุมตามข้อบัญญัตินี้   ผู้ ใดฝ่าฝืน  ไม่ปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขทั่วไปที่กำหนดไว้ในข้อ  7  ข้อ  9  และข้อ  13  มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน     
หนึ่งพันบาทถ้วน 

 



12 
 

  ข้อ  ๒8.  ผู้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการซึ่งกำหนดให้ควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ไม่ปฏิบัติหรือ
ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามข้อบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขโดยเฉพาะที่ระบุไว้ในใบอนุญาตเจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้
ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่สมควรครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 

 

  กรณีที่ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตมาแล้วสองครั้งและมีเหตุผลที่จะต้องถูกสั่งพักใบอนุญาตอีกเจ้า
พนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเสียก็ได้ 
 

  ข้อ  29.  บรรดาความผิดซึ่งผู้ใดฝ่าฝืนตามข้อบัญญัตินี้หากได้ชำระค่าปรับเต็มจำนวนตามอัตราที่
กำหนดไว้ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งเป็นหนังสือให้ถือว่าได้ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้แล้ว 

 

  ข้อ  30.  ผู้ได้รับใบอนุญาตผู้ใดไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดไว้ในใบอนุญาต
ตามข้อ  ๒3  มีความผิดระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาทถ้วน 
 

หมวด  ๔ 
บทเฉพาะกาล 

 
 

  ข้อ  31.  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้และให้
มีอำนาจออกประกาศ  ระเบียบ  หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

  ข้อ  ๓2.  ให้ผู้ประกอบกิจการตามลักษณะในข้อ 6  อยู่ในวันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับเป็น
กิจการ ที่ต้องควบคุมในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 
 

  ให้เจ้าของกิจการตามความในวรรคหนึ่ง  ดำเนินการแจ้งขออนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน
สามสิบวัน  นับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ 
 
 
 

  ประกาศ  ณ  วันที่...............................................................................          
 
 
                                                                ลงชื่อ 
 
                  (นายสุทร   ตีบจันทร์) 
                  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 
 
 
             อนุมัติ 
  
           พันจ่าโท 
                          (ทวี   พิมพ์อุบล)      
                       นายอำเภอลำปลายมาศ 
 
 
 

  



13 
 

(แบบ   กอ.  ๑) 
แบบคำรับใบอนุญาต 

 
        เขียนที…่………………………………………………..    
       วันที่....................เดือน.............................พ.ศ.............   
 

 ข้าพเจ้า...................................................................................อายุ....................ปี  สัญชาติ ............................  
อยู่บ้านเลขท่ี.......................หมู่ที่....................ตรอก/ซอย.......................................ถนน........... ...................................  
แขวง/ตำบล................................เขต/อำเภอ............................เทศบาล/สุขาภิบาล/อบต........................... ..................  
จังหวัด......................................................  หมายเลขโทรศัพท์............................................... ............ 
 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ 
 (   )  สถานที่จำหน่ายอาหารหรือสะสมอาหาร  ประเภท................................................ ...............................  
โดยมีพ้ืนที่ประกอบการ.....................................................ตารางเมตร 
 (   )  กิจการที่มีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ  ประเภท............................................................................... ............  
มีคนงาน........................................คน  ใช้เครื่องจักรขนาด........................................................ ...แรงม้า 
 (   )  กิจการจำหน่ายสินค้าในที่/ทางสาธารณะ  จำหน่ายสินค้าประเภท........................................................  
ณ  บริเวณ.................................................................โดยวิธกีาร......................................... ........................ 
 (   )  กิจการรับทำการเก็บ  ขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ  ประเภท 
  (   )  เก็บขนสิ่งปฏิกูลโดยมีแหล่งจำกัดท่ี............................................................................................   
  (   )  เก็บขนและกำจัดสิ่งปฏิกูล  โดยมีระบบกำจัดอยู่ที่....................................................................   
  (   )  เก็บขนมูลฝอย  โดยมีแหล่งกำจัดที่...........................................................................................   
  (   )  เก็บขนและกำจัดมูลฝอย  โดยมีระบบกำจัดอยู่ที่.......................................................................  
ต่อ  (เจ้าพนักงานท้องถิ่น)......................................................................พร้อมคำขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและ  
เอกสารมาด้วย  ดังนี้คือ 
 ๑.  สำเนาบัตรประจำตัว............................................(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
 ๒.  สำเนาทะเบียนบ้าน 
 ๓.  หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อ  คือ 
  ๓.๑……………………………………………………………………………………. 
  ๓.๒……………………………………………………………………………………. 
 ๔.  ………………………………………………………………………………………………………...... 
 ๕.  ………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
 
 
                                     
 
 
 



14 
 

                                  แผนผังแสดงท่ีตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
      (ลงชื่อ)..........................................ผู้ขอรับใบอนุญาต 
                       (.........................................) 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
 (   )  เห็นสมควรอนุญาต  และควรกำหนดเงื่อนไข  ดังนี้............................................................. ..................    
............................................................................................................................. .......................................................   
 (   )  เห็นสมควรไม่อนุญาต  เพราะ............................................................................................. ..................   
............................................................................................................................. ....................................................... 
 
     (ลงชื่อ)...............................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
                       (..............................................) 
     ตำแหน่ง..........................................................วันที่........../........../........  
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
   (   )  อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
   (   )  ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
     (ลงชื่อ).............................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
              (............................................) 
     ตำแหน่ง.........................................................วันที่......../............./..........  

 



15 
 

 
(แบบ  กอ.  ๒) 

ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

 
เล่มที่.................เลขที่....................../...................... 
 

 อนุญาตให้................................................................สัญชาติ............................อยู่บ้านเลขท่ี... .....................  
หมู่ที่.......................ตรอก/ซอย..........................................ถนน.................................ตำบล..... ..................................   
อำเภอ..........................................จังหวัด........................................................โทรศัพท์....... ....................................... 
 ข้อ  ๑)  ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  ประเภท...............................................................โดยใช้  
ชื่อสถานประกอบการว่า......................................................................................................... ....................................  
ตั้งอยู่บ้านเลขที่.......................หมู่ที่..........................ตรอก/ซอย..................................ถนน...... .................................  
ตำบล.................................................อำเภอ...................................................จังหวัด......... ........................................   
โทรศัพท์..............................................โทรสาร...................................มีพ้ืนที่ประกอบการ............ ..........ตารางเมตร  
ใช้เครื่องจักรที่มีกำลังขนาด...............................แรงม้า  จำนวนคนงาน.....................คน  ทัง้นี้  ได้เสียค่าธรรมเนียม  
ใบอนุญาต...........................................บาท  (.................................................................... ........................................)  
ใบเสร็จรับเงินเล่มที่.....................เลขที่....................ลงวันที่.......................เดือน..................... ........พ.ศ.................... 
 ข้อ  ๒. ผู้ได้รับอนุญาตต้องปฏิบัติตามสุขลักษณะทั่วไปที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดของท้องถิ่น   (เทศบัญญัติ / 
ข้อบังคับสุขาภิบาล / ข้อบัญญัติตำบล / ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครแล้วแต่กรณี) 
 ข้อ  ๓)  ผู้ได้รับอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ  ดังต่อไปนี้ 
  ๓.๑  ............................................................................................................................. ...................... 
  ๓.๒  ............................................................................................................................. ...................... 
  ๓.๓  ............................................................................................................................. ...................... 
           ๓.4  ............................................................................................................................. ...................... 
 
 
 ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้ได้ถึงวันที่.................................เดือน....................................พ.ศ. ............. ...................   

 
 

ออกให้  ณ  วันที่           เดือน                     พ.ศ.   ๒๕..... 
 
 
 
      (ลงชื่อ)........................................... 
              (..........................................) 
        ตำแหน่ง..........................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 



16 
 

รายการการต่อใบอนุญาตและการเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน / เดือน  /ปี 
ที่ออก 

ใบอนุญาต 

 
 

วัน / เดือน / ปี 
ที่หมดอายุ 

ใบเสร็จรับเงิน ลงลายมือชื่อ 
เจ้าพนักงาน 

ท้องถิ่น 
เล่มท่ี เลขที่ วัน  /เดือน / ปี 

      
      
 
 
 
 
 
 

     

      
      
      
      
 
คำเตือน  ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้ในที่เปิดเผย  ณ  สถานที่ท่ีได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                     
 
 



17 
 

                                                                                                                     (แบบ  กอ.  ๓) 
แบบคำขอต่ออายุใบอนุญาต 

 
        เขียนที่............................................................   
       วันที่..............เดือน..............................พ.ศ. ................ 
 ข้าพเจ้า..........................................................................อายุ....................ปี  สัญชาติ........ .............................  
อยู่บ้านเลขท่ี......................หมู่ที่..................ตรอก/ซอย.........................................ถนน............ .................................  
แขวง/ตำบล................................เขต/อำเภอ..................................อบต...................................... ................................  
จังหวัด................................................  หมายเลขโทรศัพท์..................................................... .................   
 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการประเภท...................................................................................... ..  
ตามใบอนุญาตเลขที่.....................เลขที่................./..............  ออกให้เมื่อวันที่..........เดือน............... .....พ.ศ..............  
ต่อ  (เจ้าพนักงานท้องถิ่น)................................................................................................... ........................................   
 พร้อมคำขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย  ดังนี้คือ 
  ๑)  สำเนาบัตรประจำตัว..............................................(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
  ๒)  สำเนาทะเบียนบ้าน 
  ๓)  หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  คือ 
   ๓.๑ ............................................................................................................................. ........   
   ๓.๒ ............................................................................................................................. ........   
   ๓.3 ............................................................................................................................. ........   
  ๔)............................................................................................................................ .........................   
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
       (ลงชื่อ)....................................ผู้ขอรับใบอนุญาต 
                        (....................................) 
 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งของพนักงานท้องถิ่น 
  
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ         (   )  อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
     (   )  เห็นสมควรต่อใบอนุญาต         (   )  ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
     (   )  เห็นสมควรไม่อนุญาต  เพราะ...........................  
........................................................................................   

(ลงชื่อ)........................................ (ลงชื่อ)........................................ 
(....................................)         (.........................................) 

ตำแหน่ง............................................................ ตำแหน่ง............................................................ 
วันที่........../............/............ 

 
วันที่........../............/............ 

 
 



18 
 

 
 (แบบ  กอ.  ๔) 

แบบคำขอหนังสือรับรองการแจ้ง 
 
        เขียนที่............................................................   
      วันที่....................เดือน.......................................พ.ศ. ............... 
 ข้าพเจ้า.......................................................................อายุ.....................ปี  สัญชาติ.......... .............................   
อยู่บ้านเลขท่ี........................หมู่ที่......................ตรอก/ซอย.......................................ถนน........ ...................................  
แขวง/ตำบล.........................................เขต/อำเภอ..............................อบต. ............................... ................................  
จังหวัด......................................................................หมายเลขโทรศัพท์................................. ......................................  
 ๑)  ขอยื่นคำขอหนังสือรับรองการแจ้งเพ่ือประกอบกิจการ  ประเภท............................................................  
ชื่อสถานที่ประกอบกิจการ...................................................................................................... ......................................  
ตั้งอยู่บ้านเลขที่.....................หมู่ที่................ตรอก/ซอย..............................ถนน...................... ..ตำบล.......................  
อำเภอ........................................จังหวัด..................................ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น................. ................................ 
 ๒)  ข้าพเจ้าจะปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านสุขลักษณะตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร ์ 
พร้อมคำขอนี้ได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วยแล้วดังนี้  คือ 
  ๒.๑)  สำเนาบัตรประจำตัว..........................................(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
  ๒.๒)  สำเนาทะเบียนบ้าน 
  ๒.๓)  หลักฐานอ่ืน ๆ  ........................................................................................................... .........   
   ๒.๓.๑ ............................................................................................................................. .. 
   ๒.๓.๒ ............................................................................................................................. .. 
  ๒.๔) ........................................................................................................................... ....................   
  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคำขอหนังสือรับรองการแจ้งนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
      (ลงชื่อ)......................................ผู้ขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง 
             (..........................................) 
 

 
ใบรับแจ้ง 

ข้าพเจ้า  (นาย/นาง/นางสาว).................................................................ตำแหน่ง........................... .............................  
ที่ทำการองค์การบริหารส่วนผไทรินทร์   โทรศัพท์  044-666266 
ได้รับคำขอหนังสือรับรองการแจ้ง  เลขที่......../..............  จาก (นาย/นาง/นางสาว).................................................... 
 
 
      (ลงชื่อ).......................................... 
             (...........................................) 
     ตำแหน่ง....................................................................   
 



19 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งของพนักงานท้องถิ่น 
  

จากการตรวจสอบคำขอ      (   )  อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
(   )  เห็นสมควรออกหนังสือรับรองการแจ้งได้      (   )  ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
(   )  เห็นสมควรไม่ออกหนังสือรับรองการแจ้ง  เพราะ  
........................................................................................   
  (ลงชื่อ)....................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข (ลงชื่อ)............................................. 
          (......................................)       (............................................) 
ตำแหน่ง............................................................ ตำแหน่ง..................................................... 
         วันที่........../............/............ 

 
      วันที่............/............/............. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                              
 



20 
 

                                                บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมต่อท้าย 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 

เร่ือง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2568 
 
 

ลำดับ
ที ่

 
ประเภทกิจการ 

อัตรา
ค่าธรรมเนียม 

 

๑. กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
 

 

๑.๑ การเลี้ยงม้า  โค  กระบือ อย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกัน 
     (ก) เกิน  ๑๐  ตัว  แต่ไม่เกิน  ๒๐ ตัว 
     (ข) เกิน  ๒1  ตัวขึ้นไป 
 

 
๒๐๐ 
500 

๑.๒ การเลี้ยงสุกร 
     (ก) ตั้งแต ่ 10  ตัว   แต่ไม่เกิน  20  ตัว 
     (ข) ตั้งแต ่ ๒1  ตัว   แต่ไม่เกิน  50  ตัว 
     (ค) ตั้งแต ่ 51  ตัว   แต่ไม่เกิน  100  ตัว 
     (ง) ตั้งแต ่ 101  ตัว  แตไ่ม่เกิน  1,000  ตัว 
     (จ) เกิน   1,001  ตัวขึ้นไป 
 

 
300 
600 

1,000 
2,000 
3,000 

๑.3 การเลี้ยงหนู 
(ก) ตั้งแต ่10๐  ตัวขึ้นไป      

 
300 

๑.4 การเลี้ยงแพะ  แกะ   อย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกัน 
     (ก) ตั้งแต่  ๕    ตัว  แต่ไม่เกิน   20 ตัว 
     (ข) ตั้งแต่  21  ตัว  แต่ไม่เกิน   100 ตัว 
     (ค) ตั้งแต่  101  ตัวขึ้นไป 
 

 
200 
500 

1,000 

๑.5 การเลี้ยงห่าน  เป็ด  ไก่  อย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกัน 
     (ก) ตั้งแต ่ 200  ตัว  แตไ่ม่เกิน  1,0๐๐  ตัว 
     (ข) ตั้งแต ่ 1,0๐๐  ตัว  แต่ไม่เกิน  5,๐๐๐  ตัว 
     (ค) ตั้งแต ่ 5,๐๐1  ตัว  แต่ไม่เกิน  10,๐๐๐  ตัว 
     (ง) ตั้งแต ่ 10,๐๐1 ตัว  ขึ้นไป 
 

 
300 
600 

1,000 
1,500 

๑.6 การเลี้ยงสัตว์เพื่อรีดเอานม 
 

การเลี้ยงแพะ แกะ โคอย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกันเพื่อรีดเอานม 
     (ข) ตั้งแต ่ 10  ตัว  แต่ไม่เกิน  50  ตัว 
     (ค) ตั้งแต ่ 51  ตัว  แต่ไม่เกิน  100  ตัว 
     (ง) ตั้งแต ่ ๑๐1 ตัวขึ้นไป 
 

 
 

300 
600 

๑,00๐ 

1.7 การประกอบกิจการเลี้ยง  รวบบรวมสัตว์  หรือธุรกิจอ่ืนใดอันมีลักษณะทำนองเดียวกัน  



21 
 

เพ่ือให้ประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการนั้น  ทั้งนี้ จะมีการเรียกเก็บค่าดู
หรือค่าบริการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม 
 

 
5,000 

๒. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
 

 

2.1 การฆ่า  ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร  การเร่ขาย  การขายในตลาดและการฆ่าเชื้อ
เพ่ือการบริโภคในครัวเรือน 
     (ก) โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     (ข) โดยใช้เครื่องจักร 
 

 
 

300 
500 

2.2 การฟอกหนังสัตว์  ขนสัตว์  การสะสมหนังสัตว์  ขนสัตว์ที่ยังมิได้ฟอก 500 
2.3 การสะสมเขาสัตว์  กระดูกสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 8๐๐ 
2.4 การเค่ียวหนังสัตว์  เอ็นสัตว์ ไขสัตว์ 800 
2.5 การต้ม  การตาก  การเผาเปลือกหอย  เปลือกปูเปลือกกุ้ง ยกเว้นสถานที่จำหน่ายอาหาร  

การเร่ขาย  และการขายในตลาด 
800 

2.6 การประดิษฐ์เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  จากเปลือยหอย  กระดูกสัตว์ เขาสัตว์   
หนังสัตว์  ขนสัตว์  หรือส่วนอ่ืน ๆ  ของสัตว์ 
     (ก) โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     (ข) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังต่ำกว่า  5  แรงม้าลงมา 
     (ค) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลัง  5  แรงม้าข้ึนไป 
 

 
 

200 
500 

1,000 

2.7 การผลิต  การโม่  การป่น  การบด การผสม  การบรรจุ  การสะสม  หรือการกระทำ
อ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืช  หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืช  เพื่อเป็นอาหารสัตว์ 
     (ก) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลัง  1  แรงม้าลงมา 
     (ข) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังเกินกว่า 1 แรงม้าแต่ไม่เกินกว่า 5  แรงม้า 
     (ค) โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลัง  5  แรงม้าข้ึนไป 
 

 
 

200 
500 

1,000 

2.8 การสะสมครั่งหรือล้างครั่ง 200 
3. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร  เครื่องดื่ม  น้ำดื่ม 

 
1,000 

3.1 การผลิตเนย เนยเทียม 
 

500 

3.2 การผลิตกะปิ  น้ำพริกแกง  น้ำพริกเผา  น้ำปลา  น้ำเคย  น้ำบูดู  ไตปลา   
เต้าเจี้ยว  ซีอ๊ิว  หอยดองหรือซอสปรุงรสอ่ืน ๆ ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
     (ก) โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     (ข) โดยใช้เครื่องจักร 

 
 

300 
800 

3.3 การผลิต  การหมัก  การสะสมปลาร้า  ปลาเจ่า  กุ้งเจ่า  ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคใน
ครัวเรือน  
    ( ก)  ไม่เกิน   1,๐๐๐  ก.ก.  ต่อ/วัน 
     (ข)  เกินกว่า  1,๐๐๐  ก.ก.  ต่อ/วัน 
 

 
 

300 
800 

3.4 การตากเนื้อสัตว์  การผลิตเนื้อสัตว์เค็ม การเคี้ยวมันกุ้ง  ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคใน 300 



22 
 

ครัวเรือน 
3.5 การนึ่ง  การต้ม  การเคี่ยว  การตากหรือวิธีอ่ืนใดในการผลิตอาหารจากสัตว์  พืช  ยกเว้น

ในสถานที่จำหน่ายอาหาร  การเร่ขาย การขายในตลาดและการผลิตเพ่ือการบริโภคใน
ครัวเรือน 

300 

3.6 การเค่ียวน้ำมันหมู  การผลิตกุนเชียง    หมูยอ  ไส้กรอก  หมูตั้ง  ยกเว้นในสถานที่
จำหน่ายอาหาร  การเร่ขาย  การขายในตลาด  และการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
     (ก) โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     (ข) โดยใช้เครื่องจักร 
 

 
 

300 
800 

3.7 การผลิตเส้นหมี่  ขนมจีน  ก๋วยเตี๋ยว  เต้าฮวย  เต้าหู้  วุ้นเสน้  เกี้ยมอ๋ี 
     (ก) โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     (ข) โดยใช้เครื่องจักร 
 

 
300 

1,000 

3.8 การผลิตแบะแซ 
 

300 

3.9 การผลิตอาหารบรรจุกระป๋อง  ขวด  หรือภาชนะอ่ืนใด 
     (ก) โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     (ข) โดยใช้เครื่องจักร 
 

 
300 

1,000 

3.10 การประกอบกิจการการทำขนมปังสด  ขนมปังแห้ง  จันอับ ขนมเปี๊ยะ 
     (ก) โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     (ข) โดยใช้เครื่องจักร 
 

 
300 

1,000 

3.11 การแกะ การล้างสัตว์น้ำ  ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น  ยกเว้นการผลิตเพ่ือบริโภค
ในครัวเรือน 

300 

3.12 การผลิตน้ำอัดลม  น้ำหวาน  น้ำโซดา  น้ำนมถัว่เหลือง  เครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ บรรจุ
กระป๋อง  ขวด  หรือภาชนะอ่ืนใด  ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
     (ก) โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     (ข) โดยใช้เครื่องจักร 
 

 
 

500 
1,000 

3.13 การผลิต  การบรรจุน้ำตาล 
     (ก) โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     (ข) โดยใช้เครื่องจักร 
 

 
500 

1,000 

3.14 การผลิตผลิตภัณฑ์จากน้ำนมวัว       300 
3.15 การผลิต  การแบ่งบรจุเอทิตแอลกอฮอล์  สุรา  เบียร์  น้ำสม้สายชู 500 
3.16 การค่ัวกาแฟ 500 
3.17 การผลิตลูกชิ้นด้วยเครื่องจักร 

     (ก) โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     (ข) โดยใช้เครื่องจักร 
 

 
500 

1,000 

3.18 การผลิตผงชูรส 500 



23 
 

3.19 การผลิตน้ำกลั่น  น้ำบริโภค แบบใช้เครื่องจักร 
     (ก) ตั้งแต่ 1  -  5  แรงม้า 
     (ข) ตั้งแต่ 6  -  10  แรงม้า 
     (ค) ตั้งแต่ 11  แรงม้าข้ึนไป 
 

 
๕๐๐ 
800 

1,000 

3.20 การตาก  การหมัก  การดองผัก  ผลไม้  หรือพืชอย่างอ่ืน  ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคใน
ครัวเรือน 

500 

3.21 การผลิต  การบรรจุใบชาแห้ง  ชงผงหรือเครื่องดื่มชนิดผงอื่น ๆ 300 
3.22 การผลิตไอศกรีม  ยกเว้นการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 300 
3.23 การผลิตบะหมี่  มักกะโรนี  หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนที่คล้ายคลึงกัน 500 
3.24 การประกอบกิจการห้องเย็น   แช่แข็งอาหาร 500 
3.25 การผลิตน้ำแข็ง  ยกเว้นการผลิตเพ่ือใช้ในสถานที่จำหน่ายอาหารและเพ่ือการบริโภคใน

ครัวเรือน 
     (ก) โรงงานผลิตน้ำแข็ง 
     (ข) การต้มกลั่นแอลกอฮอล์  สุรา  เบียร์  และน้ำส้มสายชู 
 

 
 

1,500 
5๐๐ 

3.26 การแก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักรที่มีกำลังตั้งแต่  5  แรงม้าขึ้นไป 1,000 
4. กิจการที่เกี่ยวข้องกับยา  เวชภัณฑ์  อุปกรณ์การแพทย์  เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์

ชำระล้าง  
 

 

4.1 การผลิต  การโม่  การบด  การผสม  การบรรจุยาด้วยเครื่องจักร 800 
4.2 การผลิต  การบรรจุยาสีฟัน  แชมพู  ผ้าเย็น กระดาษเย็น  เครื่องสำอางต่าง ๆ   500 
4.3 การผลิตสำลี   ผลิตภัณฑ์จากสำลี 500 
4.4 การผลิตผ้าพันแผล  ผ้าปิดแผล  ผ้าอนามัย  ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 500 
4.5 การผลิตสบู่  ผงซักฟอก  ผลิตภัณฑ์ชำระล้างต่าง ๆ 

     (ก) โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     (ข) โดยใช้เครื่องจักร 
 

 
500 

1,000 

5. กิจการเกี่ยวกับการเกษตร 
 

 

5.1 การอัด  การสกัดเอาน้ำมันจากพืช 
     (ก) โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     (ข) โดยใช้เครื่องจักร 

 
500 

1,000 
5.2 การล้าง  การอบ  การรม  การสะสมยางดิบ 800 
5.3 การผลิตแป้งมันสำปะหลัง  แป้งสาคู  หรือแป้งอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกันด้วยเครื่องจักร 1,000 



24 
 

5.4 การสีข้าวด้วยเครื่องจักร 
     (ก) โรงสีข้าวขนาดเล็ก  (ไม่เกิน  ๑๕  แรงม้า) 
     (ข) โรงสีข้าวขนาดกลาง  (เกิน  ๑๕  แรงม้าแต่ไม่เกิน  ๔๐  แรงม้า) 
     (ค) โรงสีข้าวขนาดใหญ่  (เกิน  ๔๐  แรงม้า) 
 

การเกี่ยวข้าวด้วยเครื่องจักร 
     (ก) ขนาดเครื่องจักรตั้งแต่ 1 – 10 แรงม้า 
     (ข) ขนาดเครื่องจักรตั้งแต่ 11 – 20 แรงม้า 
     (ค) ขนาดเครื่องจักรตั้งแต่  21  แรงม้าขึ้นไป 
 

 
3๐๐ 
5๐๐ 

1,0๐๐ 
 

3๐๐ 
5๐๐ 

1,0๐๐ 

5.5 การผลิตยาสูบ 
     (ก) โดยใช้เครื่องจักร 
     (ข) โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
 

 
500 

1,000 

5.6 การขัด  การกะเทาะ  การบดเมล็ดพืช  การนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 
     (ก) ขนาดเครื่องจักรตั้งแต่ 1 – 50 แรงม้า 
     (ข) ขนาดเครื่องจักรตั้งแต่ 51 – 100 แรงม้า 
     (ค) ขนาดเครื่องจักรตั้งแต่  101  แรงม้าขึ้นไป 
 

 
300 
500 

1,000 

5.7 การผลิต  และสะสมปุ๋ย 
     (ก)  การผลิต 
     (ข)  การสะสมปุ๋ย 
          - การสะสมปุ๋ย  ตั้งแต่  10 - 20  ตัน 
          - การสะสมปุ๋ย  ตั้งแต่  21  ตัน 
 

 
2,000 

 
800 

1,000 

5.8 การผลิตใยมะพร้าว  หรือวัตถุคล้ายคลึงด้วยเครื่องจักร 300 
5.9 การตาก  การสะสมหรือการขนถ่ายมันสำปะหลัง 500 
6 กิจการเกี่ยวกับการโลหะ  หรือแร่ 

 
 

6.1 การผลิตโลหะเป็นภาชนะ  เครื่องมือ  เครื่องจักร  อุปกรณ์หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ  500 
6.2 การหลอม การหล่อ  การถลุงแร่หรือโลหะทุกชนิด  ยกเว้นกิจการใน 6.1 500 
6.3 การกลึง  การเจาะ  การเชื่อม  การตี  การตัด  การประสาน  การรีด  การอัดโลหะด้วย

เครือ่งจักรจักร  หรือก๊าซหรือไฟฟ้า   ยกเว้นกิจการใน 6.1 
500 

6.4 การเคลือบ  การชุบโลหะด้วยตะก่ัว  สังกะสี  ดีบุก  โครเมี่ยม  นิกเกิล  หรือโลหะอ่ืนใด  
ยกเว้นกิจการใน 6.1 

500 

6.5 การขัด  การล้างโลหะด้วยเครื่องจักร  สารเคมี  หรือวิธีอ่ืนใด  ยกเว้นกิจการใน6.1 500 
6.6 การทำเหมืองแร่  การสะสม  การแยก  การคัดเลือกหรือล้างแร่ 800 
7 กิจการเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล 

 
 

7.1 การต่อ  การประกอบ  การเคาะ  การปะผุ  การพ่นสี  การพ่นสารกันสนิมยานยนต์  
     (ก) การต่อประกอบยานยนต์ 

    (ข) การเคาะ  การปะผุ การพ่นสี 
1,000 

 



25 
 

          -  พ้ืนทีก่ารประกอบการไม่เกิน  ๒0๐  ตารางเมตร 
          -  พ้ืนทีก่ารประกอบการตั้งแต ่  ๒00  ตารางเมตรขึ้นไป 
    (ค) การพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
 

500 
1,000 
1,000 

7.2 การซ่อมการปรับแต่งเครื่องยนต์  เครื่องจักร  เครื่องกลระบบไฟ้ฟ้า  ระบบปรับอากาศ
หรืออุปกรณ์  ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์  เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
     (ก)  พ้ืนทีก่ารประกอบการไม่เกิน  ๒0๐  ตารางเมตร 
     (ข)  พ้ืนทีก่ารประกอบการตั้งแต ่  ๒00  ตารางเมตรขึ้นไป 
 

 
 

500 
800 

7.3 การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล  ซึ่งมีไว้บริการ หรือ
จำหน่ายและในการประกอบธุรกิจนั้น  มีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์  เครื่องจักร  
หรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
     (ก)  กิจการที่มีพ้ืนที่ประกอบการไม่เกิน  ๒00  ตารางเมตร 
     (ข)  กิจการที่มีพ้ืนที่ประกอบการเกิน     ๒00  ตารางเมตรขึ้นไป 
 

 
 
 

800 
1,500 

7.4 การล้าง  ขัดสี  เคลือบสี  หรืออัดฉีดยานยนต์ 300 
7.5 การที่ผลิต  การซ่อม  การอัดแบตเตอรี่ 300 
7.6 การจำหน่าย ซ่อม ปะยาง  เชื่อมยางยานยนต์หรือตั้งศูนย์ ถ่วงล้อ 

(ก) การปะ  การซ่อมเชื่อมยาง  รถจักรยานยนต์    รถจักยานยนต์ 
(ข) การปะ  การช่อมเชื่อมยาง  รถยนต์เครื่องจักร  เครื่องจักรกลหรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
 

 
200 
500 

7.7 การผลิต ซ่อมประกอบอัดผ้าเบรค  ผ้าคลัช 500 
8. กิจการเกี่ยวกับไม้ 

 
 

8.1 การผลิตไม้ขีดไฟ 1,500 
8.2 การเลื่อย การซอย  การขัด การไส การ เจาะ การขุดร่อง  การทำคิ้ว หรือการตัดไม้ด้วย

เครื่องจักร 
 

1,000 
8.3 การประดิษฐ์ไม้  หวาย  เป็นสิ่งของด้วยเครื่องจักร  หรือการพ่น  การทาสารเคลือบเงาสี

หรือการแต่งสำเร็จผลิตภัณฑ์จากไม้หรือหวาย  
 

700 
8.4 การอบไม้ 700 
8.5 การผลิตธูปด้วยเครื่องจักร 500 
8.6 การประดิษฐ์สิ่งของ  เครื่องใช้  เครื่องเขียนด้วยกระดาษ 500 
8.7 การผลิตกระดาษต่าง ๆ 700 
8.8 การเผาถ่าน  หรือการสะสมถ่าน 500-1,000 
9. กิจการเกี่ยวกับการบริการ 

 
 

9.1 กิจการสปาเพ่ือสุขภาพ  เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วย
สถานพยาบาล 

 
700 

9.2 การประกอบกิจการ อาบ อบ นวด เว้นแต่เป็นการให้บริการใน 9 (1)  หรือ
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

 
700 

9.3 การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ  อบไอน้ำ อบสมุนไพร  เว้นแต่เป็นการให้บริการ  



26 
 

ใน 9 (1) หรือสถานบริการตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 1,500 
9.4 การประกอบกิจการโรงแรมหรือกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 2,000 
9.5 การประกอบกิจการหอพัก  อาคารชุดให้เช่า  ห้องเช่า  ห้องแบ่งเช่าหรือกิจการอ่ืน ๆ   

ในทำนองเดียวกัน 
     -ห้องพักไม่เกิน 5 ห้อง 
     -ห้องพักไม่เกิน 6 - 20ห้อง 
     -ห้องพักไม่เกิน 21 ห้องขึ้นไป 

 
 

300 
500 

1,000 
9.6 การประกอบกิจการโรงมหรสพ 700 
9.7 การจัดให้มีการแสดงดนตรี  เต้นรำ  รำวง  กองเง็ง  ดิสโก้เทค คาราโอเกะ  หรือการ

แสดงอื่น ๆ  ในทำนองเดียวกัน 
 

700 
9.8 การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ  หรือกิจการอ่ืน ๆ  ในทำนองเดียวกัน  เว้นแต่เป็นการ

ให้บริการใน 9 (1) 
700 

9.9 การจัดให้มีการเล่นสเกต  โดยมีแสงสีเสียงประกอบ  หรือการเล่นอื่น ๆ  ในทำนอง
เดียวกัน 

 
700 

9.10 การประกอบกิจการเสริมสวยหรือแต่งผม  เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตามกฎหมายว่า
ด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 

300 

9.11 การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก  โดยวิธีการควบคุมทางโภชนาการ  ให้
อาหารที่มีวัตถุประสงค์พิเศษ  การบริหารร่างกาย  หรือวิธีอ่ืนใด  เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการใน 9 (1)  หรือสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

800 

9.12 การประกอบกิจการสวนสนุก  ตู้เกม 1,000 
9.13 การประกอบกจิการสนามกอล์ฟ  หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 1,000 
9.14 การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์  การสาธารณสุข  วิทยาศาสตร์และ

สิ่งแวดล้อม 
1,000 

9.15 การสักผิวหนัง  การเจาะหูหรือเจาะอวัยวะอ่ืน 1,000 
9.16 การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงดูแลเด็กท่ีบ้าน 500 
9.17 การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงดูแลผู้สูงอายุทีบ่้าน 500 
10. กิจการเกี่ยวกับสิ่งทอ 

 
 

10.1 การปั่นด้าย  การกรอด้าย  การทอผ้าด้วยเครื่องจักร  การทอผ้าด้วยกี่กระตุก  ตั้งแต่ 
5  ขึ้นไป   

(ก) การปั่นด้าย  การกรอด้าย  การทอผ้าด้วยเครื่องจักร   
(ข) การทอผ้าด้วยกี่กระตุก  ตั้งแต่ 5  ขึ้นไป   
 

 
 

500 
300 

10.2 การสะสม  ป่าน  ฝ้ายหรือนุ่น 500 
10.3 การปั่นฝ้ายหรือนุ่นด้วยเครื่องจักร 500 
10.4 การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืน ๆ  ด้วยเครื่องจักร 500 
10.5 การเย็บผ้าด้วยเครื่องจักร  ตั้งแต่ 5  เครื่องขึ้นไป 500 
10.6 การพิมพ์ผ้า  หรือการพิมพ์บนสิ่งทออื่น ๆ 500 
10.7 การซัก  การอบ  การรีด  การอัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 500 



27 
 

10.8 การย้อม  การกัดสีหรือสิ่งทออ่ืน ๆ   500 
11 กิจการเกี่ยวกับดิน  หิน  ทราย  ซีเมนต์หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

 
 

11.1 การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 500 
11.2 การระเบิด  การโม่  การป่นหินด้วยเครื่องจักร 1,200 
11.3 การผลิตเครื่องใช้ด้วยซีเมนต์หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 1,200 
11.4 การสะสม  การผสมซีเมนต์ หิน ทราย หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 800 
11.5 การเจียรไนเพชร  พลอย  หิน  กระจก  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 1,000 
11.6 การเลื่อย  การตัด  หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของต่าง ๆ  1,000 
11.7 การผลิตชอล์ก  ปูนปาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือการเผาหินปูน 1,000 
11.8 การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม เช่น ผ้าเบรก  

ผ้าครัช  กระเบี้ยงหลังคา  กระเบี้ยงยาง  ฝ้าเพดาน  ท่อน้ำ  เป็นต้น 
1,000 

11.9 การผลิตกระจกหรือผลิตภัณฑ์กระจก 1,000 
11.10 การผลิตกระดาษทราย 1,000 
11.11 การผลิตใยแก้วหรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 1,000 
12. กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม  ถ่านหิน  สารเคมี 

 
 

12.1 การผลิต  การบรรจุ  การสะสม  การขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดร์ หรือสารตัวทำลาย 1,000 
12.2 การผลิต  การบรรจุ  การสะสม  การขนส่งก๊าซ 

(ก) การผลิต   
(ข) การบรรจุ  ขนส่ง 
(ค) การสะสมไม่เกิน  100  ตารางเมตร 
(ง) การสะสมเกินกว่า  100  ตารางเมตรขึ้นไป 

 

 
5,000 
2,000 
500 

3,000 

12.3 การผลิต  การบรรจุ  การสะสม  การขนส่งน้ำมันปิโตรเลี่ยมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลี่ยม
ต่างๆ   

(ก) การผลิต  การกลั่น  การขนส่งน้ำมันปิโตรเลี่ยมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลี่ยมต่าง ๆ   
(ข) การสะสมน้ำมันเชื้อเพลิงไม่เกิน  1,000  ลิตร  
(ค) การสะสมน้ำมันเชื้อเพลิง  ตั้งแต่  1,001  -  5,000  ลิตร 
(ง) การสะสมน้ำมันเชื้อเพลิงเกิน  5,000  ลิตร 

 
 
 

300 
500 

1,000 
12.4 การผลิต  การบรรจุ  การสะสม  การขนส่งถ่านหิน  ถ่านโค้ก 500 
12.5 การพ่นสี  ยกเวินกิจการใน 7 (1) 500 
12.6 การประดิษฐ์สิ่งของเครื่องใช้ด้วยยาง  ยางเทียม  พลาสติก  เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์  

หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
 

500 
12.7 การโม่  การบดชัน 500 
12.8 การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 500 
12.9 การผลิต  การล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนต์ 500 

12.10 การเคลือบ  การชุบ  วัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 500 
12.11 การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 500 
12.12 การผลิต การบรรจุสารเคมีดับเพลิง 500 



28 
 

12.13 การผลิตน้ำแข็งแห้ง 500 
12.14 การผลิต  การสะสมการขนส่งดอกไม้เพลิงหรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการผลิต

ดอกไมเ้พลิง 
 

1,200 
12.15 การผลิตเซลแล็คหรือสารเคลือบเงา   500 
12.16 การผลิต  การบรรจุ  การสะสม   การขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหนะนำโรค 500 
12.17 การผลิต  การบรรจุ  การสะสม  กาว 500 
13. กิจการอื่น ๆ 

 
 

13.1 การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร  
13.2 การผลิต  การซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์  เครื่องไฟฟ้า  อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์   

อุปกรณ์ไฟฟ้า 
(ก)  การผลิตเครื่องอิเล็กทรอนิกส์  เครื่องไฟฟ้า  อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์   

อุปกรณ์ไฟฟ้า 
(ข)  การซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์  เครื่องไฟฟ้า  อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์   

อุปกรณ์ไฟฟ้า 

 
 
 

2,000 
 

500 
13.3 การผลิตเทียน  เทียนไข  หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึงกัน 500 
13.4 การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียวหรือการถ่ายเอกสาร 500 
13.5 การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 500 
13.6 การประกอบกิจการโกดังสินค้า 500 
13.7 การล้างขวด  ภาชนะหรือบรรจุที่ใช้แล้ว 500 
13.8 การพิมพ์สีลงบนวัตถุที่มิใช่สิ่งทอ 500 
13.9 การก่อสร้าง 500 

13.10 กิจการท่าเรือ  สะพานปลา หรือแพปลา 500 
 

 


